
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 262 del 22/03/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 163 del 17/03/2022
PROPOSTA N. 360 del 15/03/2022

OGGETTO: Realizzazione del Parco Didattico del Lavino- liquidazione fattura n. 21 del 2.03.2022 in
favore dell’O.E. Consorzio Stabile Pentagono s.c. a r.l. .

L’Arch.    Luciano    Mancini,   in    qualità    di    R.U.P.    dell’intervento    in    oggetto,    giusto    atto   
n. 489 del 09.06.2017; 

Premesso che: 
 con delibera di G.R. n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Masterplan ABRUZZO - Patto per il

Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo sviluppo e
la  crescita  della  Regione  Abruzzo.  Approvazione  della  elaborazione  definitiva  del  Masterplan
Abruzzo” è stato approvato l’elenco degli interventi previsti nel Masterplan Abruzzo; 

 con delibera di G.R. n. 402 del 25/06/2016 sono stati individuati i Soggetti attuatori e nel dettaglio la
Provincia di Pescara è stata indicata soggetto attuatore per l’intervento denominato “Realizzazione
di Parco didattico del Lavino” dell’importo di € 3.500.000,00, finanziato con trasferimento regionale;

 in  data 30/03/2018 è stata sottoscritta apposita Convenzione, (prot.  n° 10056 del  03/04/2018),
successivamente integrata e modificata con addendum prot. 5639 del 2020;

 con D.D.P. n° 23 del 29/03/2018 si è preso atto della Convenzione per l’attuazione dell’intervento
denominato :“ Realizzazione di un Parco didattico del Lavino”; 

 con D.D.P. n° 38 del  11/04/2018 è stato approvato lo studio di Fattibilità Tecnica ed economica
dell’intervento in argomento;

Preso atto che:
 con determinazione 588 del 10.07.2020, è stato approvato il progetto definitivoesecutivo dei lavori

in argomento dell’importo complessivo di € 3.500.000,00 finanziati con fondi Regione Abruzzo;
 con determinazione 1042 del  18.11.2020, a seguito di diversa specifica, natura e tipologia degli

interventi l’appalto è stato trasformato da misura a corpo per cui il quadro economico dei lavori è
stato aggiornato;

 con determinazione n. 304 del 23.03.2021 si  è stabilito,  di affidare i  lavori  in oggetto mediante
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex artt.60 e 97 del
D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii., aggiornando altresì il quadro economico dei lavori che risulta quindi di
complessivi  €  3.500.000,00 di  cui  €2.580.850,10  per  lavori,  €  45.715,13 per  oneri  sicurezza  ed
€ 873.434,77 per somme a disposizione;

 con determinazione n.  527  del  14/05/2021 i  lavori  sono stati affidati all’O.E.  Consorzio  Stabile
Pentagono s.c. a r.l. (P.I. 01964900763), con sede a Potenza (PZ) in Via Isca del Pioppo n. 67 int 12,
per l’importo complessivo di € 2.245.322,05 di cui € 2.199.606,92 per lavori, al netto del ribasso
offerto del 14,772%, € 45.715,13  per oneri di sicurezza e comprese tutte le migliorie offerte in sede
di gara;

 in data 25.11.2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra la Provincia di Pescara e la ditta
affidataria, n. rep  8631/2021  (prot. 21881 del 25.11.2021);

Considerato che:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 22/03/2022



 con nota  prot.1745 del  28/01/2022 l’impresa  Consorzio  Stabile Pentagono s.c.  a  r.l.  ha  chiesto
l’erogazione  dell’anticipazione  del  30%  dell’importo  contrattuale  dei  lavori  in  oggetto,  ai  sensi
dell’art.  207  comma 1 della  legge 77/2020,  come modificato dall’art  13,  comma 1  della  Legge
21/2021 e dall’art 3 comma 4 del D.L. n. 228/2021 (Decreto Proroghe);

 il  Rup,  arch.  Luciano  Mancini,  con  comunicazione  prot.  2733  del  10/02/2022  ha  dichiarato  la
disponibilità all’erogazione dell’anticipazione richiesta per un importo netto di € 673.596,60 (iva
22%  esclusa),  precisando  che  la  stessa  è  subordinata  alla  costituzione  di  polizza  fideiussoria
bancaria o assicurativa;

Visto che:
 il Direttore dei Lavori, ing. Daniele Ruggieri ha inviato il “Verbale di inizio lavori”, con il quale si è

dichiarato l’effettivo inizio delle attività lavorative in data 27/01/2022 ed il relativo cronoprogramma
degli stessi;

 l’O.E. Consorzio Stabile Pentagono s.c. a r.l.  ha trasmesso:  
 la polizza fideiussoria n. 1632.00.27.2799832120, emessa in data 01.03.2022 da Sace BT

S.p.A.;
 la fattura n. 21 del 2.03.2022 (prot. 4435 del 02/03/2022) dell’importo complessivo di  €

821.787,85  (di  cui  €  148.191,25  per  iva  22%)  relativa  all’anticipazione  contrattuale  in
argomento;

Visto che:
 è stata verificata la regolarità tecnica della succitata fattura mediante l’apposizione del visto ai sensi

dell’art. 46 del vigente Regolamento di Contabilità.
 è stata accertata la regolarità DURC INAIL 31410982 del 11.02.2022 con scadenza 11/06/2022 della

ditta Colanzi Srl soc Unipersonale e Durc INAIL 31635092 del 23/02/2022 con scadenza 23/06/2022
della ditta Consorzio Stabile Pentagono s.c. a r.l.;

 è stato accertato la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi
dell’art. 183 comma 8 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii;

Verificati:
 gli  adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.  13/8/2010 n. 136, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;
 il rispetto degli obblighi di trasparenza;
 la  copertura  finanziaria  dell’importo  di  €  821.787,85  (iva  22% compresa)  nel  modo di  seguito

specificato:
 per  €  475.045,45 al  capitolo  26935/6 denominato  “Interventi  per  realizzazione  del

Parco Didattico del Lavino (trasf. reg.le cap entrata 1759/6”  Missione 10 Programma 05
Titolo  2  Macroaggregato  02  Piano  dei  conti  2.02.01.09.012  del  Peg  2021  (imp.
403/2/2021);

 per  € 346.742,40   al  capitolo  26935/6 denominato “Interventi per realizzazione del
Parco Didattico del Lavino (trasf. reg.le cap entrata 1759/6”  Missione 10 Programma 05
Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012  del  bilancio pluriennale
2021/2023 annualità 2022 (imp.849/3);

Constatato che la Provincia di Pescara con le reversali n. 5378 del 21/09/2021 di € 834.351,61 e n. 5379 del
21/09/2021  di  €  40.648,39  ha  incassato da  parte  della  Regione Abruzzo  una  somma complessiva  di  €
875.000,00;

Visto che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere alla liquidazione
in acconto di quanto richiesto dall’O.E. affidatario;

Chiarito che  l’O.E.  è  tenuto  a  garantire  l’avanzamento  dal  cantiere  secondo  contratto  a  pena  della
restituzione dell’avvenuta anticipazione;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 22/03/2022



Per  quanto  sopra riportato  il  RUP  attesta  la  correttezza  del  procedimento  amministrativo  in  parola  e
propone di liquidare in favore dell’O.E. Consorzio Stabile Pentagono s.c. a r.l. (P.I. 01964900763) con sede a
a Potenza (PZ) in Via Isca del Pioppo n. 67 int 12, l’importo complessivo di € 821.787,85 (iva 22% compresa)
a titolo di anticipazione del 30% dell’importo contrattuale per i lavori in oggetto ed a saldo della fattura n.
21 del 2.03.2022;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Attestata l’insussistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto d’interessi  relativamente  alla  propria
figura ed a quella del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;

Espresso parere  favorevole  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Visti:
 il CIG relativo all’affidamento n.868123803B;
 il Regolamento di Contabilità;
 il D.L.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
 il D. Lgs 267/00 e ss.mm.ii.;

Richiamati
 il Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del

Settore I- Tecnico all’ing. Marco Scorrano;
  il DDP n. 1 del 07.01.2022 con il quale e stato approvato l’esercizio provvisorio a tutto il 31.03.2022

e comunque fino all’adozione del documento di programmazione 2022 – 2024;
  la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 20/04/2021 con la quale è stato approvato il

Bilancio 2021-2023 ed i relativi allegati;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di liquidare l’importo complessivo di € 821.787,85 (iva 22% compresa) in favore dell’O.E. Consorzio

Stabile Pentagono s.c. a r.l. (P.I. 01964900763) con sede a a Potenza (PZ) in Via Isca del Pioppo n. 67
int 12, a titolo di anticipazione del 30% dell’importo contrattuale per i lavori in oggetto ed a saldo
della fattura n. 21 del 2.03.2022;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 821.787,85 (iva 22% compresa) trova disponibilità nel
modo di seguito specificato:

a. per  € 475.045,45 al capitolo  26935/6 denominato “Interventi per realizzazione del Parco
Didattico del Lavino (trasf. reg.le cap entrata 1759/6” Missione 10 Programma 05 Titolo 2
Macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012 del Peg 2021 (imp. 403/2/2021);

b. per  € 346.742,40  al capitolo  26935/6 denominato “Interventi per realizzazione del Parco
Didattico del Lavino (trasf. reg.le cap entrata 1759/6” Missione 10 Programma 05 Titolo 2
Macroaggregato 02 Piano dei  conti 2.02.01.09.012  del   bilancio pluriennale 2021/2023
annualità 2022 (imp.849/3);

4. di procedere alla liquidazione del suddetto importo di € 821.787,85 (iva 22% compresa) mediante
bonifico bancario  IBAN IT80E0538715404000003191877;

5. di dare atto l’identificativo dell’AVCP è CIG n. 868123803B;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 22/03/2022



6. di dare atto che altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del
sito web dell’Ente;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 360 del 15/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 17/03/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 360 del 15/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 22/03/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 372

Il  28/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 262 del 22/03/2022 con oggetto:
Realizzazione  del  Parco  Didattico  del  Lavino-  liquidazione  fattura  n.  21  del  2.03.2022  in  favore
dell’O.E. Consorzio Stabile Pentagono s.c. a r.l. .

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 28/03/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 22/03/2022


